
 
QUILMES, 30 de junio de 2023 

 

 

VISTO, el Expediente Nº 827-2943/22, y 

 

CONSIDERANDO: 

Que mediante el citado Expediente la Secretaría de Investigación 

tramita las actuaciones concernientes a la Convocatoria para la presentación de 

solicitudes de subsidios para proyectos de investigación orientados por la práctica 

profesional y la presentación de informes finales financiados en la convocatoria 2019 

de proyectos de investigación orientados por la práctica profesional. 

Que mediante la Resolución (R) Nº 184/23 se convoca a la 

presentación de informes finales y solicitudes de subsidios de Proyectos de 

Investigación orientados por la práctica profesional (PPROF). 

Que la Comisión Evaluadora Externa, creada por Resolución (CS) Nº 

711/22, ha instrumentado todos los procedimientos de evaluación aprobados por la 

Resolución (CS) Nº 553/17.  

Que dicha Comisión ha elevado una recomendación para cada 

presentación, obrante en el expediente que nos ocupa. 

Que la Comisión Evaluadora Externa elaboró un acta general con la 

calificación obtenida por cada presentación, obrante en el expediente que nos ocupa. 

Que el Mg. Raúl Lacabanne, Director del PPROF “Instalaciones 

multimediales interactivas”, no presentó en tiempo y forma el informe final 

correspondiente.  

Que en el Artículo 3º de la Resolución (R) N° 184/23 se asignan los 

fondos para financiar la mencionada convocatoria. 

Que se ha realizado la debida imputación presupuestaria preventiva 

para hacer frente a las erogaciones de la presente convocatoria                  



 
Que el Artículo 6° del Reglamento de Proyectos de Investigación 

orientados por la práctica profesional, Resolución (CS) N° 553/17, establece que los 

proyectos tendrán una duración de dos (2) años. 

Que es necesario asignar los montos correspondientes al primer año 

de ejecución, comprendido entre el 2 de mayo de 2023 y el 30 de abril de 2024 a 

Proyectos de Investigación orientados por la práctica profesional. 

Que por Resoluciones (CS) N° 722/22 y N° 127/23 fue aprobado el 

cálculo de recursos para el Presupuesto 2023. 

Que la presente se dicta en virtud de las atribuciones conferidas al 

Rector por el Artículo 76º del Estatuto Universitario. 

 

Por ello, 

 

 EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES 

R E S U E L V E:  

ARTÍCULO 1º: Aprobar los informes finales de los Proyectos de Investigación 

orientados por la práctica profesional, que figuran como Anexo I de la presente. 

ARTÍCULO 2º: Aprobar los Proyectos de Investigación orientados por la práctica 

profesional para el período comprendido entre el 2 de mayo de 2023 y el 30 de abril 

2025, que figuran en el Anexo II de la presente. 

ARTÍCULO 3º: Aprobar el financiamiento de los Proyectos de Investigación 

orientados por la práctica profesional, para el período comprendido entre el 2 de 

mayo de 2023 y el 30 de abril de 2024, según consta en el Anexo II de la presente. 

ARTÍCULO 4º: Aplicar las sanciones e inhibiciones establecidas en los Artículos 28° 

y 29° del Reglamento de Proyectos de Investigación orientados por la práctica 

profesional, conforme Resolución (CS) Nº 553/17, al Mg. Raúl Lacabanne, ante la 

falta de presentación del Informe final del Proyecto “Instalaciones multimediales 

interactivas”. 



 
ARTÍCULO 5º: El gasto autorizado en la presente Resolución, deberá imputarse a las 

partidas que en cada caso corresponda, Presupuesto 2023, Organización Funcional 

por Programas. 

ARTÍCULO 6º: Regístrese, practíquense las comunicaciones de estilo y archívese. 

 

RESOLUCIÓN (R) N°: 690/23 

Firmado digitalmente por: GUTTI
Patricia Noemi
Secretaria de Investigaciones
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES

Firmado digitalmente por: FIHMAN Daniel
Secretario General
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES

Firmado digitalmente por: ALFONSO Alfredo
RECTOR
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES



 

 

 

 

ANEXO I DE LA RESOLUCIÓN N° 690/23 

Director/a Codirector/a Título Calificación 

Altschuler, 
Bárbara 

Pagani, 
Wanda 

La Investigación Acción Participativa como aporte a la 
re-aplicación de experiencias de Incubación 
Universitaria en Economía Social y Solidaria. 

Aprobado 

Barreto, Carlos 
Ariel 

Azeglio, 
Armando 

Sistematización de indicadores de Revenue 
Managment aplicables a PyMEs, cooperativas y 
organizaciones sociales vinculadas con la actividad de 
alojamiento turístico y gastronómica. 

Aprobado 

Belaich, Mariano   
Vectores baculovirales optimizados para uso en terapia 
génica. 

Aprobado 

Bertoni, Ramiro 
Luis 

  
Análisis para una mejora del Sistema de Defensa 
Comercial de la Argentina. 

Aprobado 

Chiquiar, Walter 
Barbei, 
Alejandro 

Contabilidad e información: el contador público de cara 
a nuevos desafíos que plantean las entidades emisoras 
en la emisión de información frente al Siglo XXI. 

Aprobado 

Franciosi, 
Eduardo Marcos 

Crespo, 
Agustina 

Punto de encuentro. Nuevos abordajes para  el trabajo 
en colaboración entre compositores e intérpretes en el 
ámbito universitario. 

Aprobado 

Gaviglio, Andrea 
Fernández, 
María Esther 

De representados a representantes: La participación de 
las personas con discapacidad en los espacios 
políticos universitarios. 

Aprobado 

Goñi, Sandra 
Elizabeth 

  
Herramientas moleculares para la salud: desarrollo de 
ensayos serológicos de diagnóstico para SLEV y WNV. 

Aprobado 

Kohen, Pablo 
Alejandro 

Maskaric, 
Juan Pedro 

Tecnologías inmersivas y destinos turísticos: diseño de 
experiencias interactivas. 

Aprobado 

Lavista, Jorge Akel, José 
De la fuente a la re-creación:  Problemas prácticos de 
la decodificación rítmica. 

Aprobado 

Ledesma,  Juan 
Santiago 

Martínez, 
Carlos Emilio 

Pymes y Emprendimientos: Una mirada multidisciplinar 
sobre sus modelos, procesos y prácticas de gestión. 

Aprobado 

Martínez, Luis 
Manuel 

  
Materiales Compuestos Biodegradables: Estructura y 
Propiedades en condiciones ambientales. 

Aprobado 



 

 

 

Director/a Codirector/a Título Calificación 

Penhos, Matías 
Touris, María 
Cecilia 

Prácticas pedagógicas en torno a una ciudadanía 
global. Los Modelos de Naciones Unidas. 

Aprobado 

Pierdominici-
Sottile, Gustavo 

Palopoli, 
Nicolás 

Estudio de motivos lineales cortos en interacciones 
proteína-proteína para el desarrollo de soluciones 
terapéuticas. 

Aprobado 

Pose, Graciela 
Noemí 

  
Desarrollo y producción por fermentación en sustrato 
sólido de cultivos iniciadores a partir de sub-productos 
del agro y la industria para la elaboración de alimentos. 

Aprobado 

Rivero, Cintia 
Wanda 

  
Plataforma biotecnológica para la producción de 
compuestos antitumorales (III). 

Aprobado 

Rodríguez 
Alzueta, Esteban 

Domenighini, 
Mariana 

Prácticas de cuidado de sí y entre sí desarrolladas por 
jóvenes para hacer frente al hostigamiento policial en el 
Partido de Quilmes. 

Aprobado 

Scatizza, Alfredo 
Martín 

Arese, Héctor 

Análisis de los efectos de la ley de economía del 
conocimiento sobre una nueva configuración de zonas 
francas y espacios de promoción de emprendimientos 
tecnológicos y exportación de servicios. 

Aprobado 

Torchia, Gustavo 
Peyton, 
Roberto 

Diseño y desarrollo de un sistema de control 
automático de micro-posicionamiento asistido por 
visión artificial. 

Aprobado 

Torres, Diego 
Dalponte 
Ayastuy, 
María Nieves 

Diseño e implementación de herramientas que adapten 
la ludificación en proyectos de crowdsourcing. 

Aprobado 

Valdez, María 
del Carmen 

Grassi, 
Luciano 

¡Descarga la App! Desarrollo de aplicación móvil 
complementaria al documental interactivo 3D Centro 
Clandestino de Detención La Cacha. 

Aprobado 

Vergara, Ramiro 
Joselevich 
Puiggrós, 
Federico 

Desarrollo de un entorno virtual audiovisual validado 
mediante experimentos psicológicos. 

Aprobado 

Villamayor, 
Claudia Luján 

Iglesias, 
Martín 

Estudio comparado de la planificación y la gestión de 
procesos comunicacionales, con perspectiva de 
género, que realizan las Secretarías de Comunicación 
del Municipio de Quilmes y del Municipio de Marcos 
Paz. 

Aprobado 

Firmado digitalmente por: GUTTI
Patricia Noemi
Secretaria de Investigaciones
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES

Firmado digitalmente por: FIHMAN Daniel
Secretario General
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES

Firmado digitalmente por: ALFONSO Alfredo
RECTOR
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES



 
 

ANEXO II DE LA RESOLUCIÓN N° 690/23 

# Director/a Codirector/a Título Calificación 
Monto del 
Subsidio 

Gastos de 
administración 

Total otorgado 
para el período 

mayo 2023 - 
abril 2024 

1  
Altschuler, 
Bárbara 

Niño, Laura 

Circuitos socioeconómicos 
alimentarios: aportes desde 
la Investigación Acción 
Participativa para su 
sostenibilidad integral. 

100 100.000,00 10.000,00 90.000,00 

2  
Capel, 
Gabriela 

  

Validación y valoración al 
Español del Cuestionario 
PEST para la detección de 
artritis psoriásica en 
pacientes con psoriasis. 

100 100.000,00 10.000,00 90.000,00 

3  
Franciosi, 
Eduardo 
Marcos 

Crespo, 
Agustina 

Punto de encuentro, etapa 2. 
Modos de colaboración en el 
proceso creativo de la 
música contemporánea. 

100 100.000,00 10.000,00 90.000,00 

4  
Nicolosi, 
Alejandra 
Pía 

  
Cartografía de medios de 
difusión para las artes 
escénicas. 

100 100.000,00 10.000,00 90.000,00 

5  
Pellegrini, 
Cristina 
Mariel 

Piatis, María 
Soledad 

Aportes a la producción y 
difusión de conocimientos en 
el campo de la Terapia 
Ocupacional Comunitaria 
Argentina en el marco de la 
Especialización en Terapia 
Ocupacional Comunitaria de 
la Universidad Nacional de 
Quilmes. 

100 100.000,00 10.000,00 90.000,00 

6  
Rivero, 
Cintia 

Belizán, 
Alejandra 

Plataforma biotecnológica 
para la producción de 
compuestos antitumorales 
(IV). 

100 100.000,00 10.000,00 90.000,00 

7  
Rodríguez 
Alzueta, 
Esteban 

Domenighini, 
Mariana 

Desarmando los mitos 
sociales en torno al delito 
callejero y a la 
comercialización de drogas 
ilegalizadas. 

100 100.000,00 10.000,00 90.000,00 

8  
Fernández, 
María 
Esther 

Gaviglio, 
Andrea 

La salud mental de las y los 
estudiantes de las 
universidades públicas del 
conurbano bonaerense 
desde un enfoque de 
derechos humanos. 

100 100.000,00 10.000,00 90.000,00 

9  
Penhos, 
Matías  

Touris, María 
Cecilia 

Los Modelos de Naciones 
Unidas en Argentina y 
República Dominicana: 
prácticas docentes 
comparadas. 

96 100.000,00 10.000,00 90.000,00 



 

10  
Paz, Sergio 
Daniel 

  

Universidad y Biotecnología 
como instrumento de 
desarrollo: diagnóstico, 
prospectiva y mejora de 
gestión de la Plataforma de 
Servicios Biotecnológicos de 
la Universidad Nacional de 
Quilmes. 

95 100.000,00 10.000,00 90.000,00 

11  
Belaich, 
Mariano 
Nicolás 

Cerrudo, 
Carolina 

Módulo sintético basado en 
sintaxis génica baculoviral 
para la producción en 
contextos eucariotas de 
biomoléculas de interés 
mediante un dogma central 
ortogonal. 

94 100.000,00 10.000,00 90.000,00 

12  
Alvira, 
Fernando 

Ybarra, 
David 

Diseño de un 
nanotransportador para 
terapia fotodinámica basado 
en nanopartículas metálicas 
biocompatibles. 

93 100.000,00 10.000,00 90.000,00 

13  
Torres, 
Diego 

Dalponte 
Ayastuy, 
María Nieves 

Rayuela, una herramienta 
para la aplicación de 
ludificación adaptativa en 
proyectos de ciencia 
ciudadana. 

93 100.000,00 10.000,00 90.000,00 

14  
Oliva, 
Damián 
Ernesto 

Perri, Víctor 
Calibración y estimación 3D 
del ambiente en robótica 
industrial. 

92 100.000,00 10.000,00 90.000,00 

15  
Baruque, 
Diego 
Jorge 

Santillán, 
Julia 

Desarrollo de la producción 
de un sistema enzimático 
para la biorremediación de 
aguas contaminadas con 
pesticidas organofosforados. 

90 100.000,00 10.000,00 90.000,00 

16  
Lavista, 
Jorge 

Akel, José 
De lo presente y lo ausente 
en la notación musical hasta 
1800. 

90 100.000,00 10.000,00 90.000,00 

17  
Martín, 
Leandro 

Medina, 
Soledad 
Raquel 

La importancia de la 
medición de la huella de 
carbono en empresas 
privadas, instituciones y 
organismos públicos y su 
relevancia como nuevo 
requisito para la 
comercialización 
internacional. 

90 100.000,00 10.000,00 90.000,00 

18  
Folgarait, 
Patricia 

Goffré, 
Daniela 

Hacia el control biológico de 
la hormiga argentina, una de 
las peores plagas invasoras 
del mundo: primera 
evaluación de uso de cepas 
fúngicas y sus micotoxinas. 

89 100.000,00 10.000,00 90.000,00 



 

19  
Martínez, 
Carlos 
Emilio 

Ledesma, 
Juan 
Santiago 

Pymes y Startups. Estudio  
multidisciplinar sobre 
abordajes y modelos 
relacionados con sus 
desafíos de dirección, 
innovación, nuevos negocios 
e inversiones productivas. 

89 100.000,00 10.000,00 90.000,00 

20  
Torchia, 
Gustavo 
Adrián 

Presti, 
Damián 

Desarrollo de un sistema 
mecánico para controlar el 
estado de polarización en 
fibras ópticas monomodo. 

89 100.000,00 10.000,00 90.000,00 

21  
Fihman, 
Daniel 

Seijó, Rubén 

Las nuevas formas de 
trabajo en la Argentina de la 
post-pandemia. Una 
exploración sobre el trabajo 
híbrido desde la perspectiva 
de los actores de las 
relaciones laborales. 

85 100.000,00 10.000,00 90.000,00 

22  
Moreno, 
Juan Cruz 

Mazzone, 
Virginia 

Desarrollo de dispositivos de 
monitoreo y control 
automático aplicados al 
mejoramiento de ambientes 
laborales en la UNQ. 

84 100.000,00 10.000,00 90.000,00 

23  
Scatizza, 
Alfredo 
Martín 

  

Diseño de un indicador para 
medir la competitividad de 
las zonas francas y otros 
regímenes con 
características y finalidades 
similares. 

82 100.000,00 10.000,00 90.000,00 

Total 2.300.000,00 230.000,00 2.070.000,00 

 

 

Firmado digitalmente por: GUTTI
Patricia Noemi
Secretaria de Investigaciones
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES

Firmado digitalmente por: FIHMAN Daniel
Secretario General
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES

Firmado digitalmente por: ALFONSO Alfredo
RECTOR
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES


